B ij mentur

mentum, & cōtractus, qui inter viuos celebrantur, vt nondum expectata contrahentium morte effectum sortiatur. Ex quibus cōstat testamentū a codicillis maxime differre. Nam in codicillis hæres institui non potest. Distat etiā testamentū a ceteris vltimis voluntatibus: nempe a mortis causa capione: donatio ne causa mortis: de quibus in vltima huius rubricæ parte tractabimus, vt manifestius horum oīm differentia constet.

Dicitur autē testamentum Græce diathece, quasi dispositio a verbo Græco diatithumi, dispono, testamentū facio, quo in hoc sensu vtitur Iuriconsultus in l. cum quis decedens. §. Titia testamentum. ff. de leg. 2. & in l. ex ea scriptura ff. de testamen. l. 4. ff. de aliment. & cibar. leg. l. qui filium, & filiam. ff. ad Trebel. in cuius significationis testimonium ex Isocrate: Demosthene: & AEschine: plures auctoritates adduxit Budæus in commentariis linguæ Græcæ, pagina. 428. ex prælo Alcesiano. Vt raque vero dictio tam Latina, q̄ Græca non tantū mortis vltimam testamentum, sed & videntū pacta significat: sicuti de dictione Græca probat in. l. si. ff. de colleg. illicit. atq; inde factum est, vt in sacris monumentis pollicitatio diuina ab ipso deo Patriarchæ Abrahamo facta act. Apost. ca. 3. testamentum dicat idē ex ca. 26. Gen. adnotauit August. li. i. locutionis de Gen. nu. 93. Amāt, inquit, scripturæ pro pacto ponere testamentū. Idē Aug. lib. 16. de cui. Dei. ca. 27. idē in enarratiōe psalmi. 82. co. 3. idē lib. 5. locutionis de Deuteronomio nu. 22. Testamentū, inquit, pro pacto posuit. Quo in loco adhuc in codicibus Parisiensibus mendose facto: legitur. Nam & Malachiæ. 2. vbi Hebræi habent, vt esset pactum meum cum L. cui. Septuaginta interpretes legūt, vt esset testamentum meum ad L. euitas: vbi

Hierony profitetur, id in plerisque scripturarum locis contingere. Idem Hierony. in episto. ad Galat. cap. 3. sic illud Pauli intelligit: Hoc autē dico testamentū confirmatum a Deo. Assumitur etiā testamentū in sacra scriptura quoad pro præcepto: Iosue ca. 7. peccauit populus. & transgressus est testamentum meū. ita enim illum locū interpretatur Augusti, lib. 6. locutionis de Iosue Naue. quæ in vulgata editione ita legitur. Et transgressus est pactum meum. Ex his facillimum erit intelligere, quæ ratione diuina scripturæ nouū, & vetus Testamentū appellent. Potest & alia ratio colligi ex sacre pagine interpretibus. Quæ in re Lactantij verba adscribere libet: in q̄ lib. 4. diu. insti. ca. 20. Idcirco, inquit, Moyse, et i de ipsi prophætæ legem, quæ Iudæis data erat, testamentum vocant, quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest, nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum, & obsignatum est. Itaq; nisi Christus mortē suscepisset, aperiri testamentū, id est, reuelari, & intelligi mysteriū Dei non potuisset. Verum scriptura omnis in duo Testamentum diuisa est. illud, quod aduentū Dñi, passionēq; antecessit, id est, lex, & prophetæ, & vetus dicitur. Ea vero, que post resurrectione eius scripta sunt, nouum testamentū nominat. Iudæi veterum testamentū, nos nouo. Sed tñ diuisa non sunt, quia nouū veteris adimpletio est, & in vtroq; idē testator Christus, q̄ pro nobis mortē suscepit, nos heredes æterni regni fecit, abdicato, & ex hæredato populo Iudæorū: sicuti Hieremias propheta testat. Hacten⁹ Lactantius. Cuius cōueniūt, quæ diuus Augu. scripsit. li. v. de spiritu, & litera ca. 19. & 20. idē lib. 2. de ciuit. Dei. cap. 15. atq; alibi sæpius idē Augusti. & Hieronymus hoc ipsum manifestissime docent.